A Honora patrem tuum et matrem : et qui male-dixerit patri aut matri, morte moriatur : vos autem dicitis : Quicumque dixerit patri aut matri, Donum Dei est, quidquid per me in tantum cessurum erat commodum, et non honorabit **78** patrem suum, aut matrem suam : et irritum fecistis præceptum Dei propter traditionem vestram. » Pharisei accusabant discipulos quasi mandatum seniorum prævaricantes. Christus autem ostendit ipsos Dei legem prævaricari. Docebant enim pueros ne quid darent parentibus, sed offerrent quæcumque habebant in gazophylacium templi. Erat autem in templo thesaurus, in quem quisquis volebat quidpiam immitteret, vocabaturque ille gazæ. At distribuebatur in pauperes thesaurus. Pharisei igitur persuadentes **B** pueris ne quid darent parentibus, sed offerrent in thesaurum templi, docebant ipsos ut dicerent : Donum Dei est, id est, oblatum Deo est, o pater, id quod per me tibi usui esse cupis. Et sic partiebantur ipsi cum filiis opes : et parentes relinquebantur et contemnebantur, nec in senecta alebantur. Faciebant autem hoc et creditores. Si quis enim cui-piam mutuo dedisset pecunias : et deinde malus debitor non redderet debitum, dicebat creditor ad illum ingratum debitorem : Corban est quod debes mihi, hoc est, donum Deo oblatum. Debitor igitur tunc quasi Deo debens, etiam invitus dinumerabat. Hoc docebant Pharisei pueros facere.

VERS. 7 9. « Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Isaias dicens : Appropinquat mihi populus hic ore suo, et labiis me honorat, cæterum cor eorum procul abest a me. Sed frustra me colunt docentes præcepta doctrinæ hominum. » Ostendit Isaiæ voce quod etiam tales sint erga Patrem suum, quales et erga se inventiuntur. Nam cum mali essent, et propter mala opera longius a Deo recederent, divinum (a) sermonem solo ore loquebantur. Frustra enim colunt et putant se colere Deum, qui per opera illum dehonoraunt.

VERS. 10, 11. « Et advocatis ad se turbas, dixit eis : Audite et intelligite. Non quod ingreditur os, impurat hominem : sed quod egreditur ex ore, hoc impurum reddit hominem. » Non loquitur ultra Phariseis, utpote incurabilibus : turbæ autem loquitur, et per quod illos ad se advocat honorem illis deserre videtur, ut suscipiant sermonem suum : et inquit, Audite, et intelligite, excitans eos, et attentos faciens. Quia autem Pharisei arguebant discipulos quod illois manibus comederent, Dominus de cibis dicit quod nullus cibus coinquinat hominem, vel impuret. Et si cibus non inquinat, multo magis, illois comedere manibus. Coinquinat enim intus hominem dicere quæ non oportet. Notat autem latenter Phariseos per illa verba, qui dicentes invidorum verba coinquinabantur. Vide autem sapientiam, quomodo neque manifeste illois manibus

(μ) Edit. Lut. cum mali essent, propter mala opera longe fiebant a Deo, et divinum.

comedere approbat, neque aversatur, sed aliud a quiddam docet, quod non ejiciant e pectore malos sermones.

Vers. 12. « Tunc accedentes discipuli ejus dixerunt illi: Nosti Phariseos audito sermone isto offensos fuisse? » Discipuli propter 79 Phariseos dicunt quod offensi sint, tamen etiam ipsi turbati fuerint, quod manifestum ex eo quod accesserit Petrus, et interrogaverit de hoc. Igitur Jesus cum audisset quod offensi essent Pharisei, dixit:

Vers. 13, 14. « Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus celestis, eradicabitur. Omittite illos, duces sunt caeci caecorum. Porro si caecus caeco dux fuerit, ambo in foveam cadent. » Seniorum traditiones et Judaeorum praecepta eradicatum iri dixit, non legalia, ut existimant Manichaei. Lex enim plantatio est Dei, non igitur illa eradicata est. Manet enim radix ejus, id est, spiritus qui in occulto est. Folia autem, hoc est, apparens littera, defluunt. Legem enim ultra non juxta litteram, sed juxta spiritum intelligimus. Quoniam autem desperati ac incurabiles erant Pharisei, dixit: Omittite illos. Hinc enim discimus, quod offendi illos qui sponte offenduntur, et incurabiles sunt, non est nobis damnosum. Praeceptores autem illos dicit caecos caecorum duces, ut ab eis turbas abducatur.

Vers. 15. « Respondens autem Petrus dixit ei: Dic nobis parabolam hanc. » Petrus quia sciebat legem prohibere promiscuum esum omnium, et timebat dicere Jesu: Ex his quae dixisti, offendimur: apparent enim legi adversa esse: simulat ignorantiam, et interrogat.

Vers. 16-20. « Jesus autem dixit: Adhuc et vos intelligentia caretis. Nondum intelligitis quod quidquid ingreditur in os, in alvum abit, et in recessum ejicitur? At ea quae proficiuntur ex ore, ex ipso corde egrediuntur, et illa impurum reddunt hominem. Nam ex corde exeunt cogitationes malae, caecitates, adulteria, stupra, furtiva, falsa testimonia, convicia. Haec sunt quae impurant hominem. Ceterum illotis manibus cibum capere, non inquinat hominem. » Increpat discipulos Salvator, et insipientiam exprobrat, vel ut offensis, vel ut manifesta ignorantibus. Dicit igitur: Non intelligitis quod omnes intelligunt et sciunt? Cibi enim non manent intus, sed infra exeunt per alvum, et nihil hominem in anima coinquinant, non enim manent intus. Cogitationes autem intrinsecus nascuntur, et manent illic, et egredientes, hoc est, in opus procedentes et actus inquinant hominem. Cogitatio enim scortationis intrinsecus manens maculat, et egrediens in opus maculat.